
令和５年５月吉日 

 

 各  位 

 

  

一般社団法人 日本木造住宅産業協会   

          会  長   市  川   晃 

    

   

 

 

 

 

 

 

拝啓 新緑の候、貴校ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 

当協会では、毎年、国土交通省の住生活月間イベントの１つとして、「木のあるくらし」作文コンクー

ルを開催しており、今回で２６回目を迎えます。昨年も全国各地の小学校や特別支援学校、海外の日本

人学校等を通じて、多くの作品を応募いただきました。 

 

本作文コンクールは、木と触れ合い親しみを感じることで、豊かな心を育てる「木育」の一環とし

て、国内外の児童（小学生）を対象に、日常生活に身近な「木のあるくらし」をテーマに実施しており

ます。この作文への取り組みを通じて、地球環境に興味を抱き、木や森、建物や街にあるさまざまな木

製品、林業体験の思い出など、自らの言葉で表現することで、脱炭素社会やＳＤＧｓの実現、これから

の社会課題等について理解を深めるきっかけになると考えております。 

 

今年も優秀作品には、国土交通大臣賞、文部科学大臣賞、農林水産大臣賞、環境大臣賞、外務大臣賞

をはじめ、種々の表彰を設けるとともに、応募者全員に参加賞として「かわくと木になる“エコねん

ど”」を贈呈いたします。 

 

本作文コンクールに関する資料（応募要項、応募用紙、返信用封筒、ポスター、応募案内）を同封い

たしますので、趣旨をご理解いただき、夏休みの課題や授業などにご活用いただき、広く応募を呼びか

けていただきますようお願い申し上げます。 

児童のみなさまからのたくさんのご応募を心よりお待ちしております。 

敬具  

脱炭素社会・ＳＤＧｓの実現を考えるきっかけに 

          

 

＜本件に関する問合せ先＞ 

一般社団法人 日本木造住宅産業協会内 

「木のあるくらし」作文コンクール事務局 03-5114-3015 

－１０月１８日「木造住宅の日」－ 

第２６回『木のあるくらし』作文コンクール募集のご案内 

～まわりにある木のことを作文にしてみよう～ 


